CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

PROJETO DE LEI Nº _______/2018

Autor do Projeto de Lei
Vereador: Vanderlei Louzada Bianchi

DÁ DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO, TERMINAL PESQUEIRO
“MANOEL DE SOUZA VIANA”, EM
ITAIPAVA, NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica denominado, o Terminal Pesqueiro (porto) de Itaipava
“MANOEL DE SOUZA VIANA”, o Logradouro Público, localizado na Praia de
Itaipava, neste Município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Itapemirim – ES, 22 de fevereiro de 2018.

VANDERLEI LOUZADA BIANCHI
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA:

Submeto à consideração dos meus nobres colegas desta Casa de Leis, para fins
de apreciação e pretendida aprovação, o incluso Projeto que dispõe sobre a
denominação de Logradouro Público – Terminal Pesqueiro de Itaipava “ Manoel de
Souza Viana” em Itaipava, neste Município”.

Manoel de Souza Viana, foi uma pessoa que em vida soube dignificar a
convivência familiar, formando um clã de notabilidade pessoal. No convívio social,
soube privilegiar a retidão e obteve o respeito e admiração dos seus circunstantes.
Foi um homem de grande caráter, um dos pescadores renomado em nosso Distrito,
impondo respeito e conhecimento na área pesqueira. Um caiçara tradicional da
miscigenação brasileira,um homem de um grande conhecimento impirico.
.

O Sr. Manoel de Souza Viana, era o pilar da tradicional família Viana, pelo seu
exemplo e respeito, impactando a vida dos que com ele tiveram o prazer de
conviver.

Dar o seu nome ao terminal pesqueiro (porto) de Itaipava, local onde passou grande
parte de sua vida, é uma forma de estarmos prestando uma homenagem a um
cidadão que aqui deixou exemplo de muita luta, amor e dedicação a sua família, e
a sua cidade com um exemplo de vida que deverá ser perpetuado com esta
homenagem.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
Propositura.

Itapemirim-ES,  22 de fevereiro de 2018.

Vanderlei Louzada Bianchi
Vereador

		2018-02-23T13:05:55-0300